**EFFORCIARE**, *Distringere*, Mulctare, cogere, *Regiam Majestatem* lib. 1. cap. 7. § 16: *Si ipse tenens ad primum diem non venerit, ejus plegii in misericordia Do. Regis erunt, et super placito capitali ipsi plegii Efforciantur*, Ubi *Skenæus*, *distingentur*, *Sal be poynded et distrenziat*. *Aresta* ann. 1259. 1. Reg. *Parlam.* fol. 15: *Conquerebantur homines de Balagniac, quod Petrus de Balagniac armiger Efforciabat eos, et plura damna eis inferebat propter garennam suam, etc.* *Charta* Adami Episcopi *Meldensis* ann. 1289. in *Tabulario ejusdem Ecclesiæ* fol. 83: *Et si nobis Episcopo de dictis mobilibus in villis Decani et Capituli Efforcietur, nos Decanus et Capitulum dictam fortiam tenebimur amovere, etc.* [*Charta Comitissæ Augi*, apud *Marten.* tom. 1. *Ampliss. Collect.* col. 1142: *Dominus rex me non Effortiahi de me maritando, nec heredes mei firmabimus, nec infortiamus fortercias aliquas a puncto in quo sunt modo.*]

\* *Nostris Efforcier*, pro *Effringere*, vulgo *Forcer*. *Charta* ann. 1406. ex *Bibl. reg.*: *Et vist que la serreure de ladite chappelle avoit esté Efforciee à Daques.* *Efforcier*, pro *Ingravescere*, apud *Villehard.* paragr. 19: *Sa maladie (de Thibaut) crût et Efforca tant, que il fist sa devise et son lait, et départi son avoir.*

**EFFORCIAMENTUM**, seu **AFFORCIAMENTUM**, *Districtio* vel *inquisitio*. *Monasticum Anglic.* tom. 1. pag. 280: *Et idem Abbas venit per aliquem liberum hominem attornatum suum, qualem presentare voluerit ad Efforciam Curie tantum.* *Charta Edw.* III. tom. 2. pag. 832: *De tribus virgatis terræ... quietis de... sectis curiæ, et adventibus, et Afforciamtis.*

† **EFFORCIARI**, *Niti*, conari, *Gallis S'efforcier*. *Charta* ann. 1323. ex *Tabulario Argentolensi*: *Nisi sent seu Efforciami facere explecta justitiæ.*

† **EFFORCIATA FEMINA**, Cui vis illata est, a Gallico *Forcer*. *Archivum* *Abbatias Buzei*: *Ego Eugo Dominus de Ponte... concessi duabus illis Abbatissis totum mercatum meum de Ponte cum omni justitia et districto, præterquam de femina Efforcata et latrone suspendendo.*

\* **EFFORCIATE**, Cum multis copiis militaribus, Gall. *En forces*, alias *Efforciamt*. *Charta* *Margar. comit. Fland.* ann. 1256. ex *Chartul. sign.* *Decanus S. Pet. Insul.* fol. 178. rº: *Cum nos viros venerabiles decanum et capitulum Insules rogavimus, ut hospites suos nobis accommodarent, et eos apud Enguien mitterent honorifice et Efforciate cum armis, pro corpore nostro custodiendo et honore nostro salvando.* *Lit. Ludov. X.* ann. 1315. in *Reg. A. Cam. Comput. Paris.* fol. 70. rº: *Enjoignez de par nous estreitement que treuve selonc l'estat de chascun... viennent appareilliez si souffisamment et si Efforciamt en armes et en chevaus, etc.* Vide *Efforcialiter*.

**EFFORCIATUS**, *Spissus*: *Gallis, Renforcé*. *Testamentum* *Willelmi*, cogn. *Longa*: *spada*, *Comitis Sarisberiensis* tom. 2. *Monastici Angl.* pag. 931: *Unam Dalmaticam de croceo cendallo bene Efforciao.*

**EFFORCIATI NUMMI**, [dicti sunt quorum materia purior erat minusque

adulterata.] *Charta* *Bernardi Episc. Santonensis* ann. 1151. apud *Sammarthanos: Dedit* 10. *libras Efforciorum nummorum*. *Alia* ann. 1330. apud eosdem in *Episc. Tolonensib.*: *Octo libras Reforcias habet.* *Tabular. S. Mariæ Santon.* ann. 1168: *Decem solidi Enfortiorum.* Vide *Moneta fortis*. *Tabular. S. Dionysii Novigenti*, ex *Charta* *Roberti de Mauritania: Dedit* 5. *solidos Dunensium Exforcios.*

**EFFORCIUM**, *Exercitus*, *copiæ militares*: *Gallis Forces*, vel *Effort*. *Acta Innocentii III.* PP. pag. 13: *Familiares Regis ad summum Pontificem clamare cœperunt, ut eis cum Efforcio mitteret protectorem.* [Vide *Eaforcium*.]

\* **EFFORESTARE**, *Terras de forestæ jure demere*, et in *pascua* aut *culturam* redigere, idem quod *Deaforestare*. Vide in *Foresta*. *Chartul. S. Austreg. Bitur.* fol. 59. vº: *Si nemus venumdatur vel Efforestetur, totum erit capituli.*

\* **EFFORIS**, *Foris*. *Glossar. Provinc. Lat.* ex *Cod. reg.* 7657: *Deffora, Prov. foris, Efforis.*

\* **EFFORMARE**, *effingere*, *exprimere*, *Vos.* de vit. 708.

\* **EFFORMIS**, et *Eformis*, [ex forma, vel secundum formam factus. *Not. Tyr.* p. 110. *Forma*, *formula*, *formosus*, *informis*, *eformis*, *deformis*.]

**EFFOROS**, *Synodicon* *Raphaelis Archiep. Nicosiensis* pro *Græcis* sub ann. 1252. editum cum *Constitutionib.* *Nicosiensib.* post cap. 32. in *Præfat.*: *Scribentes aliqua breviter circa hæc, et eam tam Græcis Episcopis, quam Efforos, et aliis regni prædicti Græcis Clericis, etc.* Cap. 7: *Quam Constitutionem tam ab Episcopis, quam a Presbyteris, Efforos, Magistris, Capellanis, præcipimus inviolabiliter observari.* Cap. 24: *Predicta omnia per Episcopos volumus in suis locis... exponi... Hoc idem præcipimus Efforos in suis locis, item Magistris, Capellanis Græcis, qui sunt in civitatibus, vel alibi constituti. Ubi Effori videntur esse Plebani, Curiones, ex Gr. ἑφοροι, inspectores, præsides, cujusmodi forte erant Ephori apud Lacedæmonios.*

**EFFOKSARE**, *Munire*. [Confirmatio privilegiorum *Ecclesiæ Narbon.* ann. 1165.] apud *Acher.* tom. 13. *Spicil.* pag. 319: [*Liceat jam dicto Pontio Archiepiscopi et successoribus suis omnia castra, quæ nunc habet et possidet... condirigere et Effoksare.*]

† **EFFORTIARE**. Vide *Efforciare*.

\* **EFFOSSIO**. [Gall. *exhumation*. Vide *cymiterium*.]

† **EFFRACTARIUS**, ut mox *Effractor*. *Willelmus Monachus sancti Dionysii* in *Epistola* anni circiter 1155. inter *Anecd.* *Marten.* tom. I. col. 443: *Habet præterea vallis nostra ex rupibus excisæ specus, in quibus incolæ se suaque mediis nivibus tuentur a frigore, æstivis mensibus a calore. In his nec vinum corrumpitur, nec granum infatuatur, non putrescit fructus, nec timetur Effractorius.*

**EFFRACTORES**, *Qui januas effringunt, ædes per vim ingrediuntur, effractis januis.* *Gloss. Lat. Gr.*: *Effractores*, ἑσπετανοίηται. *Effractorius*, ἑσπετανοίητης. *Effractoræ latronum*, apud *Paulum* lib. 5. *Responsor.* *Effractor et fur*, de *dæmone*, in *Passione* *S. Afræ* apud *Velserum*. *Pseudo-Marcellus de Conflictu* *S. Petri et Simonis Magi: Ego enim cum ejus essem discipulus, malignum, et insartidam, et maleficum illum, et Effractorum cognoscere, deserui eum, etc.* *Lex Burgund.* tit. 29 § 3: *Effractores omnes, qui aut domos aut scrinia expoliant.* *Tit. 89: Effractores domuum.* *Occurrit* apud

JC. Vetus Consuet. Turon. tit. ult.: *Crocheteurs, aussi larrons, qui ont fait bris, doivent estre pendus et estranglez.*

EXFRACTOR, Eadem notione, Acta S. Quirini Mart. n. 9: *Horum autem (qui in carcere detinebantur) quidam Exfractores sunt, alii adulteri et malefici, ac diversorum criminum rei.*

EFFRACTUS, Fractus animo, pavidus, Gal. *Effrayé.* Gesta Philippi III. Regis Franc. pag. 534: *Ulterius pertransire non audentes, Effracti et vacui, ad illum, qui eos miserat, redierunt.*

\* *Effrée*, eodem sensu, in Mirac. B. M. V. Mss. lib. 1:

Theophylus est en angoin  
Et Effrées trop durement.

\* **EFFRÆNIS**, Effrænatus. Willel. Malmesbur. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 243: *Ubi considerari potuit ingenua et Effrænensis viri barbaries, etc.*

**EFFRETARE**, Fretum, seu annum pertransire. Baldricus lib. 1. Chron. Cernac. cap. 97: *Quia iste fluuius, si quando imbres incumbant, in tantum exrescere solet, ut absque navigio Effretari non possit, etc.*

\* **EFFRONDARE**, pro *Effondare*, Demergere, a vet. Gall. *Effonder* et *Effondrer*, eadem acceptione. Charta Phil. VI. reg. Franc. ann. 1337. ex Bibl. reg. col. 15: *Et ipsam barcham in mari Effrondaverant.* Joinvil. in S. Ludov. edit. reg. pag. 130: *Il avoit bien huit cens personnes in la nef qui touz fussent sailliés galies pour leur cors garantir, et ainsi leseussent Effondées.* Le Roman de Garin ibid. in Glossar.:

La barge Effondrent, etc.

\* Sed non uno significato *Effondrer* nostris usitatum. Pro *Effodere*, in Ch. ann. 1321. ex Chartul. 23. Corb.: *Lesquelz marés porront et poent lesdits religieuses tourber et Effondrer toutesfois que il leur plaira.* Scalpello incidere, ut sanies effundatur, sonat. in Lit. remiss. ann. 1368. ex Reg. 99. Chartoph. reg. ch. 519: *Plures molatas, quas dicebat ipsam equum habere in tibus, sebotomavit, Gallice Effondrit.* Pro *Exenterare*, vulgo *Eventrer*, in aliis Lit. ann. 1470. ex Reg. 195. ch. 478: *Ne tirez pas ribaudailles; car se vous tirez, je vous Effondrerai.*

\* **EFFRONS**, Impudens. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Effrons, sans honte, vel effronté.* B. de Amor. in Spec. sacerdot. Ms. cap. 44. de Verecundia:

Nunquam sis Effrons; nam virtutum pudor est fons:  
Effrons sive hifrons non est a sordibus insons.

Vide *Effronter*.

**EFFRONTER**, Impudenter, apud Gaiferium Monachum in Vita S. Lucii PP. n. 6. Vopiscus in Numeriano: *Consilii semper alti, nonnunquam Effrontis, sed prudentis.*

† **EFFRUTICARE**, Pullulare, germinare instar fructicis, apud Tertullianum lib. 1. ad Nationes cap. 5. et lib. de Anima cap. 27.

\* **EFFUCTIO**, φλαπῶ. Glossar. Lat. Gr. ubi cod. San-germ. *Effutio*.

\* **EFFUCTURUS**, Obventurus. Charta ann. 1138. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 483: *Quidquid etiam mihi vel meis successorio jure, sive alio modo Effucturum est, hoc totum plenarie tibi cedo, ut dominus sis, etc.*

† **EFFUGACIO**, ἀποφυγή, *Effugium*. Suppl. Antiq.

† **EFFUGARE**, Abire vel abducere quasi fugiendo, apud Thomam Madox Formul. Anglic. pag. 108: *Licebit præfatis Abbati*

et *Conventui et successoribus suis, in prædicto manerio nostro... distringere et districtiones ibidem ad tunc inventas capere, abducere, et Effugare, et penes se retinere, quousque dictus annualis redditus viginti solidorum seu aliqua parcella ejusdem... sint persoluta.* Apud S. Augustinum Serm. 1. Feriæ. 2. Pentecostes, *Effugari est in fugam ejici, ut et apud S. P. Chrysologum Serm. 12. extr.*

**EFFUGUS**, Fugitivus, vel extra fugiens, qui scilicet continue et sæpe fugit. Joan. de Janua.

\* **EFFULCIRE**, [Plene fulgere. DIEF.]

\* **EFFUMIGATUS**, [particip. ab. inusit. *effumigo*, fumo expulsus. Tertull. ad Martyr. 1. Tanquam coluber excantatus, aut *Effumigatus*.

\* **EFFUMO**, [fumum emitto. Sever. Ætn. 497. *Effumato* moles.]

\* **EFFUNDAMENTUM**, Fundus, ager. Charta ann. 952. apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 133: *Scolu Sacerdotum de ecclesia beatæ Dei genitricis Virginis Mariæ, quam nos ipsis jugalibus in nostro proprio Effundamentum edificavimus, quæ nos libere et possidere visi sumus in loco et fundo, quæ vocatur flumen Vedre, etc.* Vide *Fundamentum* 1.

**EFFUNDARE**, Papiæ MS. *Radicitus eruere, quasi e fundo*: perperam edit. *Effuncare*, licet ita etiam alius MS. præferat. [Bituricensis habet *Effungare*.]

\* **EFFURENCIA**, [Effectus. DIEF.]

\* **EFFUSIONES**, Loci, in quibus sal ex caldariis in patellis effunditur. Bulla Innoc. III. PP. pro monast. de Tart. ann. 1200. inter Probat. tom. 1. Hist. Burg. pag. 91. col. 1: *Et quindecim Effusiones salis, et sex solidos, et tres denarios, quos habet ex dono Stephani quondam Metensis episcopi.* Vide *Sedes salinarum* in *Sedes* 4.

\* **EFFUSOR**, [Qui effundit. Augustin. Serm. 27. de divers. in fin. Redemptor tuus, *Effusor pretii*, etc.]

† **EFFUSORIUM**, ἐκχυτήριον. Gloss. Lat. Græc. San-German. Janus in Supplemento Antiquarii legit: *Effusorium, ἐκχυσις, Effusio.* Vide *Fusorium*.

\* **EFFUSUS**, Effusio, effluviu. S. Vict. Rotomag. episc. lib. de Laude SS. apud D. Le Beuf tom. 2. Collect. var. Script. pag. 14: *Nullus Effusus sanguinis ad præsens, nec persecutor insequitur, et repletur gaudii triumphorum.* A Latino *Effuse*, nostri *Effondement* dixerunt, pro *Abondamment*. Hist. Caroli VI. pag. 105: *Ils le remercièrent humblement, en baisant la terre et en pleurant Effondement.*

† **EFFUTARE**, ἠμολογεῖν, *Confiteri*. Gloss. Lat. Gr. Sangerman.

† **EFICARE**, Judicium ann. 862. inter Instrum. tom. 1. novæ Hist. Occitanæ col. 116: *Tunc decrevimus judicium per Gothorum legem, et ordinavimus Randrico misso nostro, ut super ipsas res venire faciat, et de furtibus Petrone Eficat, et partibus Richimiro mandataro Richimiro Abbate jure revestire faciat.* Suspicio legendum *Efforciat*; eadem enim videtur notio. Hic agit de Petrone, qui rem Abbatis Richimiri propriam venderat. Juxta Legem Wisigothorum in prædicto Judicio laudatam lib. 5. tit. 4. § 8: *Qui alienam rem vendere vel donare præsumpsit, Duplam se domino cogatur exsolvere.* Ad hanc legem, ut puto, referuntur hæc verba: *De furtibus Petrone Eficat*, hoc est, si recte interpretor, *efforciat*, seu mulctet Petrone, quod rem suam vendere præsumpsit. *Furtibus* pro *furtis* hic esse existimo. Vide *Efforciare* et *Furtus*. [\* potius *Eficere*; f. pro *Efficere*: adeo

ut sensus sit, de furtis Petrone inquirat vel efficiat, etc.] [\* f. de foribus Petrone ejiciat.]

**EFORA**, Orig. Murensis Monasterii pag. 10: *Librum Regum cum Job et Thobia, et Judith, et Hester, et Machabæorum, et Paralipomenon, et Efora.* Pag. 30. *Duo libri Machabæorum, et Paralipomenon, et Eforas.* [Mendum est pro *Esdras*.] [\* An Judicum?]

† **EFRANGERE**, Efringere. Testam. anni 690. apud Felibianum Histor. Sandionys. pag. xi: *Ut nullus cum illa persona, quæ voluntatem nostram aut deliberationem Efrangere voluerit, communicare non præsumat.*

\* Hinc nostris *Effresier*, eodem significato. Mirac. Mss. B. M. V. lib. 1:

La grans cloche de no clochier,  
Qui ne se degne mie lochier,  
Se n'est pour fu ou pour meslée,  
Brisié fu et Effreslée.

\* **EFRACER**, pro *Dilacerare*, vulgo *Déchirer*, in Lit. remiss. ann. 1382. in Reg. 120. Chartoph. reg. ch. 275: *Iceilli Biset procédant de pix en pix le prit et ahert par tele maniere, qu'il lui Efracça mantel, chaperon et aumusse.*

\* **EFRICUM**, Idem quod Italis *Ripa*, quibus, ex Acad. Cruscanis, e ogni tagliamento di terreno, Incisio agri, fossæ species, qua agri separantur, et distinguuntur. Consuet. Neapolit. Mss.: *Si duorum terræ sunt confines, quarum una est eminentiori loco, alia inferiori, sive in loco depresso, . . . nisi ostendatur sive distinguatur una terra ab alia per terminos finales, vel per instrumenta publica, per quos dicatur et declaratur esse ejus, qui inferiori terram, sive terram, quæ est in loco depresso, habet, ut quod servatur in ripa, idem in eo, quod secundum vulgarem usum loquendi Neapolis Efricum dicitur, habens (f. habebit), terram inferiori, sive in loco depresso, potest prope ripam sive Efricum cum bobus junctis arare terram suam, et in tantum quantum potest, cum ipsis bobus junctis arando terram suam, poterit appropinquare ad ripam et Efricum.*

\* **EGALARE**, EGALLARE, Æquare, census et servitia inter vassallos coheredes æqua portione partiri. Terrear. Bellijoc. ann. 1529. fol. 96. vº: *Debere confiteatur. . . . unum denarium Viennensem monetæ predictæ de annuo servitio, Egalato cum dicto Michon.* Infra: *Egallato.* Hinc

\* **EGALLATIO**, Partitio, divisio, in eodem Terrear. fol. 8. rº: *Item novem denarios Viennenses, . . . . Egallatione facta inter dictos confitentes, Bonitum et Johannem Crozier.* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Egalesa, Prov. æqualitas, paritas. Egaument, æqualiter, in Charta ann. 1391. ex Reg. 140. Chartoph. reg. ch. 93: Vint livres de rente annuelle et perpétuelle, à distribuer Egaument à ceulz, qui seront au long desdites messes. Ingaument, eodem intellectu, in Chron. S. Dion. tom. 3. Collect. Histor. Franc. pag. 287. et *Oelment*, in Charta Joan. comit. Catalaun. ann. 1232. ex Reg. Comitatus Clarimont.: *Les amendes seront Oelment communes de moy et dou prieur de Bragny.* Onniement, eadem notione, apud Bellom. Ms. cap. 14. Vide infra *EGALANTIA*.*

† **EGALATIO**, Exæquatio. V. *Exgalatio*.  
† **EGALDIUM**, Idem quod infra *Egaldium*, Judicium, sententia. Consuetud. Lemovic. art. 41: *Satisfacto de meliorationibus, si quas fecerit acquiritor, ad Egaldium Consulatus.*

\* 1. **EGALISARE**, Ex æquo partiri. Pac-

tum inter Ludov. dom. de Castro-novo et homines ejusd. loci ann. 1461: *Ex dictis habitatoribus eligentur quatuor probi viri, qui dictam talliam Egalisabunt, tam super se, quam super alios habitatores. Vide Persequatores.*

\* 2. **EGALISARE PONDUS**, Illud ad exemplar expendere. Stat. Avenion. lib. 1. rubr. 24. pag. 96: *Habeat curia penes se simile pondus Parisiense legale, et alia pondera legalia ad ponderandum scuta, testones et alias monetas, cum quibus pondera legitimentur seu Egalisati.*

† **EGALITAS**, Æquitas. Charta Petri de Briand Abb. S. Joannis Angeriac. ann. 1595. e Chartulario ejus Monasterii pag. 557: *Nos de vita, moribus, probitate, Egalitate, experientia et industria fratris Johannis Pasquier . . . debite certiorati, etc.*

\* **EGALLARE, EGALLATIO**. Vide supra *Egalare*.

† **EGALUM**. De egalo, id est, Æque, pariter, Gall. *Egalemēt*. Formula exorcismorum apud Baluz. tom. 2. Capitularium col. 664: *Ut vos non offendat Dominus de radio solis, sicut vos offendit de Egalo flos in nomine sanctæ Trinitatis. Amen.*

\* **EGANNUM**, pro *Engannum*, Fraus, dolus. Chartul. de Domina in Delphin. ch. 11: *Si quid juris in supradicto honore habebant, totum fideliter et sine Egaanno ad prædictum monasterium de Domina donaverunt. Vide Ingenium 1. Hinc Egéner et Esgéner, pro Fraudare, nocere, ut videtur, in Lit. ann. 1375. tom. 6. Ordin. reg. pag. 148: *En quoy le commun de ladicté ville et du pais d'environ, qui achate sel en ladicté ville, a esté et est moult fraudé et Egéné par lesdiz vendeurs. Lit. remiss. ann. 1394. in Reg. 146. Chartoph. reg. ch. 215: *Plusieurs gens apportoient du sel en petiz vaisselez et le mussoient pour nous Esgéner et tolr nostre droit. Pro Imminuere, privare, vulgo Appauvrir, diminuer, in aliis Lit. ann. 1407. tom. 9. earumd. Ordin. pag. 312: *Sans grever partie ou Egéner son droit. Charta ann. 1322. ex Tabul. S. Pet. Carnot.: *Et nous regardens en pitié et meus de bone volenté, ne voulens pas que l'église fut Esgénée des dons que l'on leur avoit fais, etc.*****

† **EGEATOR**, Hortator navis, a mari Ege. Gloss. Isid. ad quas recte Grævius; De mari Ægeō nugæ. Lege ex Papiæ: *Egetor, ἡγήτωρ* Græce, Hortator; nimirum κελυστήρ.

\* Rectius in Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Egeator, locator navis, Nauchier, Prov.*

† **EGENTIA**. Charta Henrici Regis Angl. in Hist. Harcur. tom. 3. pag. 151: *Sciunt me reddidisse et præsentī carta confirmasse Baldino filio Gisleberti Servienti meo totas Egentias suas et ministeria sua. Legendum *Sergentias*, Gall. *Sergenterie*. Officium *Servientis*, seu Apparitoris, Gall. *Sergent*. Vide *Serviens*.*

\* **EGER**. [Tristis; infirmus. DIEF.]

**EGERARE**, apud Papiam MS. est *Spernere, detestari, execrari*.

† **EGERIA**, Nucia. Gloss. Isid. Optime Reinesius in Variis lib. 1. cap. 8. correxit *Nixia*; quod Egeria sit nympha, quæ præsit puerperis. Sunt verba Grævi.

\* **EGEROSUS**. [Medicus. DIEF.]

\* **EGERSIMON**. [Ab ἔγειρον, Excito, expergefacio, usurpatur a Capell. 9. p. 308. de carmine suavi, excitandis animis, oblectandisque idoneo.]

† **EGESTAS**, Infirmitas. Albin. Alcuin. Flaccus in Miraculis S. Richarii April. tom. 3. pag. 455: *In gravissimam incidit Egestatem, ita ut nec se valuisset in aliud vertere latus.*

**EGESTUOSUS**, Egenus, egens: *Mendicus, Isidoro in Gloss. Miseriis oppressus, Papiæ. Gloss. Gr. Lat.: *Ἐνδεδῆς, Egestuusus, indigens, indiga.* Salvianus lib. 2. de Gubern. Dei: *In comparatione dudum sui Egestuusus, in comparatione sui solus.* Idem lib. 4: *Obsecrans, ne homini misero et Egestuoso rem ac substantiam suam tolleret.* Utitur et lib. 5. et 7. et ad Eccles. Cathol. lib. 3. et 4. ut et Victor in Epit. in Cocceio Nerva.*

\* **EGESTUS**, Exundatio, Gall. *Décharge*. Charta ann. 1322: *Dicto Bernardo Petrus la Veruha dedit aquagium et Egestum sive meatum per terras et prata ejusdem domicelli ad aquandum.*

† **EGETOR**. Vide *Egeator*.

\* **EGHEWAPENE**, vox Germanica. Charta Ernesti ducis Brunsvic. ann. 1335. apud Ludewig tom. 10. Reliq. MS. pag. 27: *Item si aliquis incusatur de hujusmodi lesionibus, nemo potest vel debet proscribi, morte accepta, nisi læsio fiat cum armis, quæ vocantur Egghewapene. Vide Wapeldrinc. [\*\* Sunt Arma acuta. Vide Haltungs. Glossar. Germ. col. 254. voce *Ecke-waffen*.]*

\* **EGIDIARE**, pro *Ægidiare*, cum Ægide pugnare, certare. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Egidiare, Escrémir*. Vulgatius, *Escrimer*. Vide infra *Ensiludium*.

**EGIDIENSES DENARI**, Qui cudebantur in civitate S. Egidii, vel nummi Comitum Tolosæ, qui *Comites S. Egidii* vulgo appellabantur. *Solidi Egidiensium denariorum*, in Charta Gbelini Archiep. Arelatensis ann. 1106. [\*\* Vide in *Moneta Baronum*.]

**EGILDE**. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 88: *Si quis alium fugiens, ut ira decertantium vel causa persequentium sæpius impetravit, præcipitio vel aliquo moriatur, reddat eum, qui injuste perfugebat, nec sibi mortem intulisse, nec Egilde meruisse videatur. Vide *Gildum*. [\*\* Al. egilde jacuisse.]*

\* **EGILOPA, EGLOPIUM**. Vide supra *Ægilopa*.

† **EGISO**. Glossarium Segueriano Codici præmissum: *Orrescens, dispiciens, seu in rustico proverbio, Egiso.*

† **EGITURA**, Egestas, Tertulliano adv. Marc. lib. 4. cap. 24.

**EGLECPALA**, Genus Cretæ seu margæ columbinæ Gallis, ut auctor est Plinius lib. 17. cap. 8.

† **EGLESIA**, pro *Ecclesia*, Hisp. *Iglesia*, Gall. *Eglise*, in Instrumentis ann. 821. et 873. tom. 1. novæ Hist. Occitanæ col. 58. et 125.

\* Bis legitur in Lit. ann. 1411. tom. 9. Ordin. reg. Franc. pag. 617. et 618. *Eglegie*, apud Petr. de Font. in Consil. cap. 21. art. 52.

**EGLITRÆ**, [EGLIDRIÆ, f. Aqualis, Gallis *Aguiere*, ab *Hydria*, Vas liquidorum] Apud Tyronem in Notis, eo Capite, ubi vasa plura recensentur pag. 164. lego, *Amma, Ammula, Catacussis, Eglitræ, Pelvis*. Pag. seq. *Candelabrum, Cicedilæ, Eglidriæ, Stuppa, Bitumen*.

1. **EGO, nis, et Egona, æ, sæculum**, Papiæ. *Egones penultima producta, sunt Sacerdotes rustici.* Joan. de Janua. [Gloss. Isid. *Egones, Sacerdotes rusticorum*. Supra: *Econes, Sacerdotes rustici*. Papias habet, *Ægones*. Consule Grævium in Notis ad Glossas Isidori.]

\*\* 2. **EGO**. Virgil. Grammat. pag. 13:

*Ego autem diptongo careat, et sic declinetur: Ego, Egis, et præterito tempore egi brevialium, etc.*

\* **EGOCEROS**. [Caprinus. DIEF.]

† **EGOMENUS**, pro *Hegumenus*, Abbas. Elias Episc. Jerosol. in Epistola pro Malaceno Episcopo, apud Mabill. tom. 3. Analect. pag. 434: *Si et per totum estis imitatores Christi, Episcopi, Presbyteri, Diaconi, Egomeni, Reges, Comites, etc.*

**EGONICUS**, Formula veteris Formatæ apud Baluzium tom. 2. Capitul. pag. 84: *Scientia quidem non extollitur a nobis, quia nec potest Homerica, sed, ut ita dicamus, ut in pluribus non civilibus, sed exterioribus vulgo Egonica.*

**EGONIUM**. Vetus interpres Moschionis, apud Josephum Scaligerum Epist. 327. ἔγονος, *Egonium*. An *Egovium*? nos enim *Egout* dicimus sordium eluviem, cloacam.

**EGRADATIM**, pro *Gradatim*. Gauterius Cancellar. de bellis Antioch. pag. 454: *De gestis prius edisseram, ut Egradatim enarrando partem malorum, etc.*

**EGRAGINARE**. Fragmentum Petronii: *Itaque per scutum, per ocream Egraginavi, quemadmodum ad illam pervenirem.*

\* **EGRANIUM**. Vectigalis species, an pro lignis quadratis? inter Redit. præposit. Corbol. ex Reg. 34. bis Chartoph. reg. part. 2. fol. 108. r. col. 1: *Telonium merrenii, iij. lib. Egranium, viij. lib. consuetudo carpentiariorum, lx. sol.*

† **EGRAPSI**, pro *Subscripti*, Græcisans dixit Christianus Autissiod. Episc. apud Mabill. de Re Diplom. lib. 6. Tabella 57. [\* Verbum semi-græcum, semi-latinum, ἔγραψα, subscripti, « Christianus, Autissiodorensis episcopus, egrapsi. » (Pistis, ann. 864, mus. arch. dep. p. 20.)]

\* **EGREDARIUM**, Graduum series, Gall. *Escalier*. Testam. Burgond. de Podio Luper. ann. 1350. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Actum. . . . infra cameram pensentham, quæ subtus magnum Egredarium, quo ascenditur supra magnam aulam. Charta ann. 1369. ex Tabul. Montis-maj: *Asportaverat duas parvas campanas de cloquerio majori et unam aliam parvam prope Egredarium dicti monasterii.* Form. MSS. ex Cod. reg. 7657. fol. 32. v.: *Talem sic percussum, vulneratum et malettractatum per eos de dicto campanali ipsius ecclesiæ per Egredarium temere projecerunt.* Comput. ann. 1400. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 150. col. 1: *Pro clavellis. . . emptis per Stephanum Coli fusterium, qui aptavit l'avant-piech Egredarii domus consulatus de novo.**

\* **EGREDATUM**, Eadem notione. Charta ann. 1328. ex Tabular. Massil.: *Item compleatur Egredatum fustæ portalis Guillelmi de Massilia.*

† **EGREDI**, Educere. Translatio S. Angeli Carm. Maii tom. 2. pag. 60: *Antiquiores cives assueverunt illam (arcam) Egredi a cancellis et clausuris.*

**EGREGIATUS**, seu *Egregii* titulus honorarius, concessus ut plurimum iis, qui in Palatio militaverant, aut quibus provinciæ commissæ fuerant, Primipilaribus post emeritam militiam, et Cæsarianis, ut est in Cod. Th. leg. 1. de Honorar. codicill. (6. 22.) leg. 3. de Cohortal. (8. 4.) leg. 1. de Cæsarian. (10. 7.) leg. 5. de Decurion. (12. 1.) ex quibus colligitur, *Egregiatum* dignitate *Perfectissimatum* inferiorem fuisse. Ad hos titulos honorarios respexit Lactantius lib. 5. Divin. instit. cap. 13: *Nemo denique*

*Egregius, nisi qui bonus: nemo Clarissimus, nisi qui opera misericordiae largiter fecerit: aut Perfectissimus, nisi qui omnes gradus virtutis impleverit.* Vide eundem lib. de Mortibus Persecutor. n. 21.

\* **EGREGIÆ**, *Extantia*, in Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641. Rursus infra: *Extantia*, *Egregia* vel *essentia*.

\* **EGREGIE**, *Dure*, *acriter*. Inquisit. ann. 1268. ex schedis Pr. de *Mazaugues*: *Cœpit eum, et Egregie fecit eum verberari.*

\* **EGREGISSIMUS**, **EGREGIOSISSIMUS**, pro *Egregiissimus*, maxime egregius. Charta ann. 1448. ex schedis Mabill. vol. 7. fol. 211. rº: *Cum Egregiissimo et potentissimo principe et meluendissimo domino D. Francisco duce de Britannia.* Alia Caroli VII. reg. Franc. ann. 1426. ex Reg. Cam. Comput. Paris. ab ann. 1421. ad 1436. fol. 99. vº: *Attendentes Egregiosissima, maxima, arduissima et memorandissima, quæ prudentissime nobis impendit obsequia,...* Gilbertus Motern, nunc dominus dicti loci de *Fayeta* marescallus *Franciæ*, etc.

† **EGRESSORUM** NOÆ, *Locus ubi Noë egressus est ex arca.* Beros. lib. 3.

\* **EGRESSUS**, *Fructus seu proventus prædii.* Chron. S. Benig. Divion. apud Acher. tom. 1. Spicil. pag. 370: *Cum mancipiis plurimis,.... exiis et Egressis, omnibus rebus exquisitis et inquirendis.* Vide *Exiis*.

**EGREX**, *Eximius, eminens.* Gloss. Isid. [Ab *Egrea*, quæ eadem vox est atque *Egregius*, quasi selectus et grege, fit *Egrogior* apud Lucretium lib. 4:

*Nam nihil Egregius, quam res discernere.*

Et Juvenalem Sat. 11:

*Egregius cœnat, meliusque miserrimus horum.]*

† **EGRIMONIUM**, ἀβρωτία, *Morbis, infirmitas.* Supplement. Antiquarii. Vide *Egrimonium*.

\* **EGRIPUS**, f. *Pomarium*, Gall. *Verger*. Pactum inter episc. Neapolit. et abbat. monast. SS. Serg. et Bac. apud Murator. tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 455: *Et a parte meridiei est Egripus, qui est in terre et campu, qui vocatur Cati-tianum..... Primo terminè marmoreum, quod est Silici, qui est fictus in scriptum Egripum a parte meridiei, etc.* Pluries ibi. Vide *Ægripomium*.

† **EGROIATIURA**, *Cutis unguibus pers-tricta*, Gall. *Egratignure*. Privilegium Thossiaci in Dumbis ann. 1310. art. 24: *De verberatura cum sanguine, si clamor factus sit, Dominus debet habere VI. sol. . . nisi sit sanguis narium vel Egroi-siatura.*

† **EGROTATIUS**, *Qui frequenter ægrotat.* Gloss.

\* **EGROTICIUS**, ἀσθενείας, in Gloss. Lat. Gr. MSS. ex Castigat. ad utrumque Glossar.

\* **EGRUNUM**, Gall. *Egrun*. Nomen genericum omnium olerum acrim. Comput. præposit. Paris. ann. 1321. in Reg. sign. Noster Cam. Comput. fol. 246. vº: *De fructibus, Egrunis et quinquaria pro l. lib. xij. sol. per annum.* Consuet. Aurelian. apud Thaumass. ad calcem Assis. Jerosol. pag. 472: *Le Egrun qui croit dedans la banlieue, ne doit point de couteume, se la charge ne vaut quatre deniers obol.* Engrun, in charta ann. 1342. ex Reg. 103. Chartoph. reg. ch. 316: *Des fruitz, des aux, des oignons et autres En-gruns.* Stat. ann. 1412. in Lib. 1. statut. artif. Paris. fol. 88. rº: *Nulz ne peut estre regratiers à Paris de fruit ou d'Es-*

*grin, c'est assavoir d'aulx au d'ongnons, d'eschaillonnes et de toute maniere de tel Esgrin, s'il n'achette le mestier du roy.* Esgrun in Lit. ann. 1409. tom. 9. Ordinat. reg. Franc. pag. 486. Vide *Acrumen*.

\* **EGTHWART**, **ECHTWART**. Vide *Eg-wort*.

\* **EGUA**, pro *Equa*, jumentum, Gall. *Cavale*. Vide infra *Equalia*. Testam. Berengar. Bern. ann. 1061. ex Bibl. reg. col. 17: *De meo quidem mobile laxo ad filium meum Bernardum Eguas quatuor.* Hinc

\* **EGUESINUM ANIMAL**, *Eodem signifi-catu*, in Charta ann. 1379. ex schedis Pr. de *Mazaugues*: *Animalia vero Egue-sina brava consueverunt dare pro banno, pro quolibet animali de die, denarios quatuor, et de nocte denarios octo corona-turum..... Animalia vero equina et mulatina, etc.* Vide infra *Egygesinum Avere*.

† **EGUESERIUS**, *Equorum custos.* Ordinatio Curie Caroli Comitis Provincie ann. 1274. e MS. D. Brunet fol. 69. vº: *Et vacheris singulis decem bestias bovi-nas, et singulis Egueseris quinque bestias cavalinas (donent.)* Ab *Equis* qui curat equos factus est *Egueserius*; quo-circa f. melius legeretur *Equiserius*.

**EGUETI**, *Dos, vox Cambrica*, in Legi-bus Hoëli Boni Regis Walliæ cap. 12. [Davies in suo Diction. Cambro-Britan. habet, *Egweldi, Dos.*]

† **EGUEYRIA**, *Aqualis, Gallis Aiguiere.* Inventarium vassellæ ann. 1347. in Hist. Dalph. tom. 2. pag. 555. col. 2: *Item, duas Egueyrias clausas argenteas deauratas, signatas eodem signo, cum piche-riis supradictis.* Rursus occurrit pag. seq. col. 2.

\* **EGUEZERIUS**, **EIGUESERIUS**, *Equa-rum custos vel dominus.* Inquisit. ann. 1268. ex schedis Pr. de *Mazaugues*: *Dixit quia ipse stabat pro Eguezerio.* Transact. ann. 1501. ex lisd. sched.: *Nec debeant solvere... pro jure calcaturarum... Egue-seris, seu illo vel illis quibus tales equæ, seu tale abere rossatinum erit, nisi vicesi-mam saumatam.* Vide infra *Equarius*.

**EGUMENUS**, [Abbas.] Vide *Hegumenus*.

\* **EGUMINUS**, *La piccolo signore*, in Glossar. Lat. Ital. MS. Vide *Egomenus*.

\* **EGURGITO**, [Evomo, effundo.] *Plaut. Epid. 4. 2. 12. Egurgitare domo argen-tum.* — 2. Legitur et *exurgito*.

**EGWORT**, *Hermannus de Lerbecke* in Chron. Comitum Schawenburgens. pag. 32: *Jus silvæ, quod Theutonice Egwort dicitur. Jus commune secandi ligna in silva, quod dicitur Achtwort*, in Charta ann. 1319. laudata a Meibomio. In alia ann. 1224: *Dedit ipsis licentiam et com-munitatem silvæ, quæ dicitur Achtwort.*

[\* *Jus silvæ sui ligna cædendi in silvis.* Charta Godefr. comit. Arnsberg. ann. 1368. inter Probat. tom. 2. Annal. Præmonst. col. 277: *In juribus, vulgariter Echthwart dicitis, inter nemora et sylvas, quæ markæ vocantur, nunquam ali-quid juris habuimus... Dicitis juribus Egthwart in ipsiis sylvis et markis, tan-quam bonis Deo et sibi appropriatis,.... quiete potiantur.*] [\*Vide Hallaus. Glos-sar. German. col. 251. sqq. voce *Echt-wort*, et Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 494.]

† **EGYPTIANI**. *Errones*, ut supra *Egyptiaci*.

\* **EHDING**. Charta Herman. march. Brandenb. ann. 1303. apud Ludewig. tom. 12. Reliq. MSS. pag. 378: *Expedire tamen quandam judicarium vel judicii casum, qui voigtding vel Eheding nomi-*

*natur, ibidem habere volumus.* [\*Vide *Echtedinght.*]

† **EHUSSOEC**. *Consuetud. Furnenses ex Archivio S. Audomari: Qui ad domum alicujus cum armis venerit contra Ehus-soec, de quo tueatur, non forefacit, nisi cum armis ipsius aliter forefecerit.* Belgis *Kus-soet* est *Osculum dulce*: quare sus-picor *Ehussoet* hic esse *Osculum pacis*, quod judicum auctoritate sibi invicem dabant dissidentes in signum reconcilia-tionis, contra quam agere nefas erat. Vide *Consuetud. Antverp. tit. de pace.* pag. 33. edit. Colon. 1660. [\*Vide *Hus-soec*, *Irruptio violenta in ædes alterius.* Vide Warnkœnig. *Histor. Juris Flandr.* tom. 3. pag. 243. et *Haltaus. Glossar. Germ. voc. Haussuchung et Heimsu-chung*, col. 851. et 869.]

**EIA**, *Insula, a Saxonico Eage*. In libro *Ramesiensi* sect. 2. *Ramesia*, ex-ponitur *Insula arietum*: apud *Huntingdonensem, Herteia, insula cervi*: apud *Matthæum Westmonasteriensem* ann. 833. *Seiapeia, ovium insula*. Interdum *aquam sonat*: unde nomina locorum, qui aquis sunt vicini, aut paludibus, pleraque in *eia* sæpe desinunt apud Anglos. Hinc nostri *eauè*, vel *eau*, pro aqua acceperunt. Vide *Lexicon Runicum Olai Wormii in Et.* [et *Glossarium Teuton.* *Schilteri in Ach.*]

**EJECTA**, *Repudiata.* *Canonès Aposto-lorum* cap. 18. ex versione *Dionysii Exigui*: *Si quis viduam et Ejectam acceperit, aut meretricem, aut ancillam, etc.* Græca habent ἐκβληθήνην.

\* **EJECTINUM**, *Quidquid ad litus ma-ris ejicitur.* Charta ann. 1319. inter Instr. tom. 11. Gall. Christ. col. 273: *Decima.... totius Ejectini, quod in illis finibus dicitur veresc.* Vide *Ejectus* 2.

† **EJECTAMENTUM**, **EJECTIVUM**, *Idem quod mox Ejectus, seu Merces quæ post naufragium ad littus ejiciuntur.* Vide *Varechum*.

**EJECTIO**, *Verbum forense, alias Dis-saisina* in rebus immobilibus, ut tene-mentis et terris, cui opponitur *Spolium*, sive *Spoliatio*, quæ dicitur de rebus mobili-bus, ut cattalis, bobus, ovibus, pecunia. Ita *Skensius*. Charta *Austindi Bur-degal.* Archiepiscopi apud *Marcam* in *Hist. Beneharn.* lib. 4. cap. 7. n. 5: *Terram a me emptam Ejicio, etc.* *Odericus Vitalis* lib. 5. pag. 569. 570: *Hære ditario jure possideo Normanniam, ipsam-que de manu mea, dum advicero, non Ejiciam.*

1. **EJECTUS**. *Monasticum Angl.* tom. 2. pag. 388: *Rex fundavit dictum hospi-tale super decem Leprosis... et dicunt, quod dicti Leprosi erunt de Ejectibus civitatis Lincolnie ex donatione D. Regis Angliæ.*

2. **EJECTUS**, **EJECTUM**, **JACTURA**, quod vulgo *Jet* nostris dicitur: cum scilicet ingruente tempestate merces e navi in mare projiciuntur, navis ipsius et vec-torum servandorum causa, ut est apud *Nilum* lib. 2. *Epist.* 246. *Liber Rame-siensis* Ch. 95: *Reginædæ cum libertate adjacente, et omni maris Ejectu, quod Wrec dicitur, Ecclesiæ Ramesiensi largitus est.* [Hoc est, cum omnibus mer-cibus in littus ejectis post naufragium.] *Edw. Confessor*, et ibidem in Charta *Willelmi 1*: *Confirmo atque concedo Reginstedæ cum omnibus ad se pertinenti-bus, et cum omni maris Ejectu, quod Wrec appellamus. Jactura maris, dicitur in alia Charta ejusdem Willelmi in Ch. 176: Sciatis me concessisse.... Tol et Theam, et latrocinium, et Jacturam ma-ris apud Ringstede et Brancastre.* Charta

Henrici Regis Angl. ann. 1226: *Et si de navi taliter periclitata aliquis homo vivus evaserit, et ad terram venerit, omnia bona et catalla in navi ista contenta remaneant, et sint eorum, quorum prius fuerant, et eis non deperant nomine Ejecti.* Mox: *Si vero infra prædictum terminum nullus venerit ad exigenda catalla sua, tunc nostra sint et hæredum nostrorum nomine Ejecti, vel alterius, qui libertatem habet Ejectum habendi.* Ita exarata habetur hæc vox in hac Charta, descripta apud Cleyracum de Consuet. maris pag. 102. At in Regesto Burdegalensis Constabulariæ Cameræ Comput. Paris. fol. 195. pro *Ejecto*, *Wrecum* scribitur. Vide Leges maris Oleronenses art. 8. Contractus Marit. art. 23. 32. 33. præterea Legem Rhod. de *Jactu*, [et infra *Varechum*.]

\* 3. **EJECTUS**, Exceptus. Charta ann. 1178. in Chartul. Clarifont. ch. 48: *Sine omni decima et terragio, Ejecto jure messorum.*

\* **EIGUESERIUS**. Vide supra *Egueserius*.

\* 1. **EJICERE**, exonerare, Gall. *Décharger*. Chartul. Compend. fol. 69. r. col. 1: *Dotium vini si Ejectum fuerit ab aqua, obolum debet et denarium de vitragio.*

\* 2. **EJICERE**, Lanceam, telum in aliquo conjicere, contorquere. Charta ann. 1096. tom. 1. Probat. Hist. geneal. domus reg. Portugal. pag. 2: *Qui Ejerit lancea aut alia arma per ira, fora de sua casa, sessaginta solidos pro feritum, etc.*

\* 3. **EJICERE** DESUPER SE CRIMEN, se purgare, in Leg. Longob. Rothar. cap. 7. Vide Haltaus. Glossar. German. voce *Sich Entschütten*, col. 348.

\* **EJICIO**, Rei possessæ dimissio, qua quis ab illa ejicitur. Charta ann. 1061. apud Marcam lib. 4. cap. 7. Hist. Bearn.: *Satisfeci ergo sibi principi.... tali pacto, ut per seipsum manu ac voce auctor fieret, terram a me emptam Ejicio et Guillelmi, filio Guillelmi qui pater existens suprascriptam terram mihi vendiderat.*

\* **EIKARISTIALE**, Sacra pyxis, in qua asservatur Eucharistia, ex vet. Pontif. XII. sæc. tom. 3. novi Tract. diplom. pag. 159. Vide infra *Eucharistiale*.

\* **EILNECIA**, Major ætas, Gall. *Ainessse*. Vide locum in *Messuagium capitale*.

\* Vel Jus primogeniti, *Eneische*, apud Belloman. MS. cap. 13.

\* **EINECIA**, *EINESCIA*, *EINECIUS*, Eadem notione. Vide *Ainesscia* et infra *Esmetiz Jus*.

\* **EINUNGA**, Pacta conventa unanimitate consensu condita, a Germ. *Einung*. Chart. Joh. de Weinheim ann. 1268. in Guden. Syllog. pag. 256: *Non licebit eisdem villanis deinceps ligna crescentia in terra dictæ curiæ resecare sine fratrum licentia speciali; nec aliquam Einungam facient, nisi de fratrum consilio et assensu.* Constitut. Rudolphi Imper. ann. 1277. in Alsat. Diplom. num. 698: *Quando facta fuerit cum consilio, quod dicitur Eynunge vulgariter, ordinatio super silvas, transgressor ipsius abbati tenebitur ad emendam.* Inde etiam *Emendæ* ipsæ sic dicuntur in chart. ann. 1517. ibid. num. 1450. Vide Haltaus. Glossar. col. 307.

\* **EIPERICUS**, Asturco, pullus equitii generosi, in Decretis S. Ladislai Regis Hungariæ lib. 3. cap. 28.

\* **EIRAUDUS**, Area, seu locus, ubi frumentum teritur, quibusdam in provinciis *Eiral*. Charta foundationis B. M. de Fontanelis inter Instrumenta tom. 2. Gall. Christ. col. 420: *Præterea dedimus*

*eis minagium Rochæ... et unum Eiraudum, apud Pereyem juxta Ecclesiam S. Michaelis, liberum et immunem ab omnibus costumis et rebus aliis.*

\* Vel potius Ager, qui nec colitur nec aratur, idem quod *Area* 1. Vide in hac voce. Neque aliud sonat Gallicum *Eyral*, in Lit. remiss. ann. 1455. ex Reg. 189. Chartoph. reg. ch. 55: *Se meut débat et question acuse de certains Eyraulx assis entre le villaige de la Bastide et le villaige de Veyrieres.... Advint que certains pruniers estant dedens lesdiz Eyraulx, etc.*

\* **EISIAMENTUM**, *EISSANCIA*, Jus utendi in alieno prædio rebus non suis, Gall. *Aissance*. Donatio anni 1155. apud Marten. Collect. Ampliss. tom. 1. col. 833: *Omnibus animalibus eorum in toto territorio de Amblevi, quod est juris mei, pascurum beneficia et omnes Eissancias concessi.* Vide *Aissantia*.

\* **EISSADONUS**, Parvus ligo, Massiliensibus *Aissadon*. Statuta Massil. lib. 5. cap. 52: *De omnibus infra scriptis (Fabri) possint accipere, sicut inferius continetur, et non aliter, videlicet de causando quendam Eyssadonum (Eissadonum in MS.) sicut convenerint.*

\* Inquisit. ann. 1268. ex schedis Pr. de Mazaugues: *Pignoravit quemdam.... de tribus Eissadonis.*

\* **EISSALET**, *ESSALET*, Nomen venti apud Massilienses, idem, ut videtur, qui Italis *Siroco*, nostris *Sud-est*. Charta ann. 1291. ex Tabul. Massil.: *Item dom. Stephanus de Sancto Paulo patronus alterius galeæ consuluit, quod non est ad præsens tempus ad navigandum cum dictis galeis in Catalonia, cum sit Eissalet et sit ventus contrarius. Dominus Jacobus Masselesius patronus alterius galeæ consuluit, quod cum tempus sit à l'Eissalet, et plus foras, et sit ventus, quod non est tempus navigandi in hoc præsentis viagi Catalonia, etiam quanto durabit hic ventus.... Item Bartholomæus de Ibelna naucherius dixit, quod ventus est ad Eissalet, et non est tempus navigandi in hoc paregio.*

\* **EISSARIATA**, *EYSSARIATA*, *EXARIATA*, Collis inculta et lacunosa, a vulgari Provinciali *Eyssariade*, sulcus ab eluvie victus. Charta ann. 1460. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Versus solis occasum, usque certos limites plantatos inter duas Eyssariatas de la Chauma vinateria, tendendo usque ad rial Caborel, et a dicto riali ascendendo per Eissariatam, quæ protendit ad vallem de Cores.... Usque ad iter de Oriolo descendendo ad Exariatam versus orientem, usque ad vallatum, etc.*

\* **EISSEGUUM**, f. Latrinæ, cloaca, Gallis *Egout*, ab *Eagutum* a *Gutta*, inquit Menagius in Etymol. [\* Nequaquam; est enim *Eisseguum* a vulgari Provinciali *Eisseguo* vel *Huisseguo*, semita, via strictior, Gall. *Sentier*.] Gall. Statuta Massil. lib. 1. cap. 134. § 2: *Rector teneatur eligi facere... tres probos viros... qui teneantur terminare et sopire... quæstiones omnes... de carrieris, et finibus, et de Eisseguis dandis extra civitatem, etc.*

\* **EISSUC**. Vide infra *Eassuchium*.

\* **EITA**. Inscript. vet. apud Bertolum in Antiq. Aquilej. pag. 198: *JULIE GAUDENTIÆ, FILIÆ DULCISSIMÆ, QUÆ.... LOCO PEREGRENO EITA DECESSIT.* Ubi suspicantur nonnulli pro *Vita* scriptum esse.

\* **EJUCARUM**, Genus vasis, εἶδος σκεύους, Gl. Lat. Gr. [\* *Eluacrum labrum*, ap. Caton. de R. R. cap. 10. et 11.]

\* **EJUDICO**, [Judicio. *Borrich*. cogit. 275.

\* **EJULARE**. [Plorare. *DIEF*.]

\* **EJULITO**, [Frequent. ab *ejulo*. *Lucil*. apud Non. 1. 78. Hic rudet et rostris, atque *Ejullitabit*. Al. aliter leg.]

\* **EJUNCIDUS**, ἐκλεπτικός, Tenuis factus. Gloss. Lat. Græc. Sangerman. Vide *Lexicon Martinii*.

\* **EJUS**, pro *Suus*, contra Grammaticæ leges vel usum frequenter ad Nominativum verbi refertur apud Gregorium Turon. et alios: quod monere visum est, ne quis erret ex ambigua loquendi ratione.

\* **ELABORARE**, [Acquirere.] *ELABORATUS*, [Acquisitus.] Vide *Labor*.

\* **ELABORATUS**, Qui labori vacare præ infirmitate vel ætate non potest. *Fundat. hospit. Cusani* ann. 1458. tom. 2. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab *Hontheim* pag. 436. col. 1: *Ordinamus ut in dicto hospitali... teneantur... Elaborati senes, quinquagenarii et ultra.*

\* **ELAGRIS**, pro *Alacris*. Acta S. Cassiani apud Ill. Pontianum ad calcem *Antiq. Hortæ* pag. 345:

Unde Elacres una dicebant voce sonora,  
Est Cassianus nobis adeo recolendus,  
Nobilitate nitet, etc.

\* **ELAPTIARIUM**, Idem quod infra *Electuarium*, Sorbitionis species. [\* *Papias Electuarium*.] *Computum* ann. 1333. in Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 279: *Pro claridine et Elaptuario, taren. 1.* Infra pag. 280: *Pro Elaptuario facto pro Domina in Marsilia de consilio medici Domini, taren. xvi.* Rursum pag. 284: *Item in munitione facta apud Lugdunum per fratrem Simonem, de speciebus, cera, Elaptuariis et pannis lineis, xxxiii. flor. ob. gros.* In MS. D. Lancelot habetur *Elapsuarium*.

\* **ELAQUEARE**, Eripere e *laqueis*, Liberare. *Concil. Tolet. XV: Cupiens periclitationis hujus Elaqueari periculo, fiducia illa qua vobis vicinum esse Deum non ambigo, vestris hæc pertractanda sensibus vestrisque judiciis dirimenda committo.*

\* **ELARGAMENTUM**, Dimissio, eductio, a Gall. *Elargissement*. Lit. remiss. ann. 1352. in Reg. 81. Chartoph. reg. ch. 320: *Hujusmodi processu pendente, Elargamentum dicto prisonario... faciat.* *Memor. C. Cam. Comput. Paris. fol. 148. r: Die iiij. Aug. 1354. Elargamentum prisonis Philippi Andree, capti pro xjm. den. auri ad scutum et alius summis pecuniis; elargatus per dominos consilii.* *Arest. parlam. Paris. ann. 1394.* in Hist. Lugdun. pag. 77. col. 1: *Et postea de persona ejus informatus, quia repererat ipsum non bene sensatum, et miseram esse personam, fuerat elargatus; pendente vero tempore Elargamenti, etc.* Vide mox

\* 1. **ELARGARE**, Gall. *Elargir*, Libertate donare, educere e custodia. *Elargare sive laxare a prisona*, apud *Rymer*. tom. 10. pag. 778. col. 2. ubi pluries repetitur verbum *Elargare*.

\* *Memor. D. Cam. Comput. Paris. fol. 16. r: Die vij. Martii 1360. Guillelmus Poivre prisonarius.... fuit Elargatus per villam Paris. usque ad crastinum Ascensionis proximam, datis plegiis Jacobo de Marna, etc.* Lit. Caroli VI. reg. Franc. ann. 1392. in Hist. Lugdun. pag. 123. col. 2: *Dictus prisonarius tibi reddi debet carceribusque nostris Lugdunensibus mancipari, ac ibidem remanere pendente processu... vel per te, si casus exigat, Elargari.*

\* 2. **ELARGARE**, Differre, procrastinare. *Judic. ann. 1345. 23. Febr. in vol. 2. arestor. parlam. Paris. Cum Bailivus dictas partes ut prisonarias arrestasset,*

et usque ad certum diem eorum prisionem Elargasset, etc. Vide infra *Eslargamentum*.

\* 3. **ELARGARE**, Amplificare, augere. Chron. Joan. Whethamst. edit. Hearn. pag. 371: *Ad declarandum et ostendendum eidem (vestrae excellentiae) ac etiam ad Elargandum fidem nostram et ligianciam erga metuendissimam personam vestram. Eslassement, Ampliatio, in Charta ann. 1243. ex Reg. 3. feud. episc. Met. fol. 187. v. in Bibl. reg.: Nous avons fait paix dou bestenz, qui estoit entre nous de l'Eslassement des fossez dou chastelet de Conflans. Vide Elargatio 2.*

† 1. **ELARGATIO**, ibidem, Emissio e custodia, Gall. *Elargissement*.

† **ELARGIMENTUM**, Eadem notione, apud eundem Rhymerum non semel tom. 8. pag. 275. col. 1. et pag. 306. col. 2.

† **ELARGITUS**, Emissus e custodia, Gall. *Elargi*, semel et iterum in iis ipsis locis proxime laudatis.

2. **ELARGATIO**, Ampliatio. Chronologia Augustiniana Cantuariensis: *Charta de Elargatione Curia. [Madox Formul. Angl. pag. 165: In Elargacionem cimiterii, mansi et clausi predictorum. Hac etiam notione sumitur Gallicum Elargissement.*

\* **ELARGIRE**, ut supra *Elargare* 1. Arest. parlam. Paris. ann. 1385. ex Cod. reg. 9822. 2. fol. 152. v. *Curia parlamenti, domino Philiberto tenente sedem, Elargivit certos prisionarios laicos de Barro super Abam.*

† **ELASSEFIERI**, Lassitudine deficere, in Lexico Philosoph. Goclenii.

† **ELATA PALMÆ**, Ejus tenellum germen in altum sese extollens. Cant. Cat. 5. 11: *Comæ ejus sicut Elatæ palmarum, nigrae quasi corvus. Hunc locum commentans Hamelinus de Verulamio in suo libro de Monachatu apud Marten. Anecd. tom. 5. col. 2. ait: Comæ Ecclesiæ sunt fideles, qui Deo adherent, et bene agendo quasi in capite pendentes honorem conferunt: bene Elatis palmarum comparantur, quæ valde in altum crescant, et inferius graciles ac in summis grossiores fiunt.*

† **ELATERARE**, Ad latus ponere, *Mettre à costé*. Vita SS. Severini et Victorini: *Paululum se ex aggere Elaterat pavens.*

\* **ELATIO**, ELATIONES DICERE, Elate, superbe et arroganter loqui. Epistola civium Biterrensiu ann. 1212. in Reg. 30. Chartoph. reg. ch. 57: *Tantam rivam fecit sive mesleiam in civitate Biterris, dicendo Elationes et arrogantias, atque etiam convicia, etc.*

† **ELATIVUS**, Gloss. Lat. Gr.: *Elativa*, ἐλατινά.

\* **ELATORIE**, [Per amplificationem, vel per hyperbolen. *Ascon. in Divin. Verr. 1.*]